Versus heroicus senarius diuersis uocabulis appellat. Idē enī

& hexameter & pythius uel epicus & pirichius & bucolius
uocatur: super quas appellationes etiam latine lōgus pes di
citur. Heroici igitur sunt quotiens in primo spondeus est &
in tertio & in sexto. Heroicum autem pr̄terea dicitur q̄
uirorum fortium res gestas ac facta commemoret. hexame
trum quoq; q̄ sex regionibus pōdeum & dactylum pedes
diuersis modis rationibus q; conseruat. Pythii ergo origo in
de tracta est. nec enim uidetur incongruum fabulosæ antiq
tatis documenta depromere. Apollo cum pythona delphis
propter ultiōnem matris necasset accolæ primum timore
carmen heroicum hexametrum initio sex spondeis compo
situm texuerunt: deinde soluta spondei altera syllaba sine
damno temporis dactylum suscipit. Quidam autem dicūt
iambum magis gaudio subleuati motu celeri protulerunt.
Fertur hoc etiam heroicum metrum eius oraculis postea ce
lebratum: & ex hoc uersum pithii nomen accepisse. Item p
pri sunt quotiens in priore loco spondeus ponit: & i quart
o & in sexto ut apud Virgilium: Defecisse uider sua iā pro
missa reposci. Item: Immotamq; coli dedit & contemnere
uentos: Cui non dictus Hylas puer & latonia delos. Bucoli
ci sunt quotiens in quarta regione dactylus finiens partem
orationis inuenitur idētidem dactylus nominatur: cum ue
ro omnes fere dactylos habet nouissime ut est apud Home
rū βῆδε Διάτρομάχων κεκούθενος ἀισσόπη χαλχῶ
apud Virgilium tale est. Panditur interea domus omnipot
entis olympi. Idem spondeus appellatus cum omnes spon
deos quem quidam molossicum dixerunt ut: Romani ui
ctores germanus danetis. apud homerum: Versus heroicus
is dignitate primus est plena rationis perfectōne formatus
actotius gravitatis honore sublimis: multaq; pulchritudis
nis uenustatæ pr̄clarus quæ sine ulla coniunctione quas
cunq; alias orationis partes ita mutuis inter se connexioni
bus colligat ut in scansione propria pes nullus nisi nouissi
mus tantum integrum partem orationis includat: atq; ita
sex regionibus suis spondeum pedem dactylūq; custodiat:

m

ut dactylus p raro: & hoc quidē omādi poematis gratia qn tam regionē suā spondeo concedat. Spondeus uero postremus finibus suis nunq dactylū patiatur insidere. In tertia quoq; regione melius spondeus penthemimeres q dactylus diuidit. Cæteri autem pedes sine ulla inter se discretione uariātur: & exempli gratia ponamus aliquē uersum q fit his omnibus quæ supra memorauimus clarus & qui adeo ipsi uirgilio placuit: ut nullo mutato elemēto duobus eīm uolu minibus ponere delectatus sit. Oceanū interea surgēs auro ra reliquit. animaduerti pedes singulos ita esse scansionis legē diuisos ut eorū nullus partem orationis clauerit nisi no uissimus quē finalis necessitas cogit.

Versus heroicus recipit figurās trītaduas. Aut enim ex omnibus spōdeis erit: & ob hoc spondaicum dicitur: quod uix apud latīnos inuenitur raro apud græcos ē: & erit huiusmodi uersus monoscheāticus id ē unius figurā ut si facias: aut leuis ocreas lento ducant argēto: ut si auctus numero qnq; syllabarū omnes habuit dactylos id est quīq; & ob hoc dactylicus nominatur. Nā ultimū etiā supradiximus disyllabū esse debere monoschematistus dicet ut ē: Pandit intrea domus oipotentis olympi. Versus uero qui ē. xvi. syllabarū de quinq; pedibus habens unū spōdeum uariæ quīq; regiones percurrentem erit figurarum quinq;: hoc ē pentaschematistos: ut ē una species illa: i hoc uersu: Aeole nāq; tibi diuū pater atq; hominū rex. Itē conuersus qui ē sexdecim syllabarū & qnq;: hoc ē pēteschemetiston ut ē una spēs qnq; figurarū: Cū Iuno æternū seruās sub pectore uulnus. Ille uero uersus qui de qnq; pedibus duos habuit dactylos pmiscue per qnq; regiones uariatos x. figurarū erit: & non minat̄ dechaschematistos uersus q cōtra. xiii. syllabas ut ē una species qnq; figurarū: Multa quoq; & bello passus dū cōderet urbē: & cōtra si de quinq; pedibus duo spondei fuerit iuicē dactylis mixti: & itē. x. regiones pcurrētes erit. x. figurarū uersus q qndeci syllabis legit ut supra: & ē una spēs Arma uirūq; cano: Meminerimus aut̄ figurās maiores dici

si dactyli plures fuerint: si spondei minores.
Illud quoq; obseruare debemus ut in heroico hexametro māsionēs quas alii cæsuras appellant: nō nulli sectiones uocat̄ facias: quas græci rite custodiunt. Incisiones uersus heroici sunt quattuor. hæ finitis partibus orationis fiunt: & tali ordine colligentur. Prima ē penthemimeris. Secūda ē catatrationis. Tertia heptimemeris. Quarta tetrapodia. bucolice dicitur. Theocritus auctor carnis hac plurimum esse credit̄ Pēthemimeris est semiquinaria: ubi post duos pedes & unā syllabam pars orationis expletur: & ideo pēthimeris uocat̄: quia pedes diuidit sic: defecisse uidet se signari oculis: horū residuis partibus trimetri Anapæstici hypercataletica fuit sua iam promissa iposci. Vltro implacabilis ardet: licet hæc accipit unam brevē faciet finitam tamen partem orationis sine cæsura. Secunda est catatronic i qua finita parte orationis tertium trocheum ponas a quo nomine trāfit: ut est Infandum regina. huic addito Anapæsto uel spondeo constat tertia incisio. Tertia est heptimemeris latina lingua translatā semiseptinaria scilicet quia septem diuidit ut est: Italā fato profugus. Tum demum mouet arma leo Excutiēs certuice toros. hinc quod remanet precor gaudetq; comantis leo: fixumq; latronis leo fremit ore cruento. hæc duabus ad ditis brevibus quartam mansionem efficit: ita ut quarto dactylum inuenias ut est: Inferretq; deos latio genus undelatinum. Sunt qui quartum trocheum in hac cæsura collocant: & catalecticton & trocheon appellant: & est: Qui pax longa remisserat arma noua reparabant. Alii uero spondeū ut est: Inde toro pater æneas: ita tamen ut per omnia ista interualla quæ diximus pars orationis finiatur remanebit pars uersus quæ dicitur comma. hoc cōma si priorem habuit dactylū dicetur dactylicum ut est: Orsus ab alto. si spondeum spondaicum appellatur ut est: Vellatarum obuerimus antenarum. Hæ incisiones quas græci cōmata appellant figuris formantur tribus: simplici: composita: coniuncta. Siplex est cum inuenitur in uersu una incisio ut: Pandit

m 7

interea domus omnipotentis olympi. Composita ut duæ i
ueniuntur ut est: Infandum regina iubes renouare doloré.
Coniuncta cum tres inueniuntur ut est: Talibus Ilioneus:
cuncti simul ore fremebant dardanidæ.

Rimus uersus dena proprietate spectatur principio ut
sunt Illibati: iuges. æquipartes: paripedes
fistulares: æquidici: teretes: sonori: uocales. Itaq; & graci
hos nuncupat: apeleges: atigus: Aproschemi. Pentame
tris: podomeris: siropodis: Isoleti: cyclotelis: & here
che: planastici. Si uero hac in appellatione improbatur
ut quinq; speciebus designantur mnile rauoli: frigosi. Flu
xiachos græci acephaleis. legarus mnirus: trachis colobus ap
pellant. Igitur illibati sunt qui nō aucta uel minuta aut am
putata syllaba uintiatur: sed integra & plenissima dictione
formatur ut: Depresso incipiat iam tum mihi taurus ara
tro. Est enim uersus integer: & nullo uitio cōtaminatur. In
iuges sunt quia nulla coniunctionis syllaba copulant' quos
græci asyntheticus nuncupant: sicut est: Tectum augustum
ingens centum sublime columnis. sine nexu. Nullus enī cō
iunctionis nexus occursat. Aequifores sunt qui non compo
sita uel simplici figura ostentatur ut: Vrbe fuit media Lau
rentis regia pici. nusquam enim: Hic duæ partes orationis
nectuntur. Quinquipartes sunt qui quinq; partes signant
ac miscet flumina candida sanguine sparso. Fistulares sunt
qui paulatim accrescente partis orationis numero ab uni
ca syllaba plures ad usq; dicuntur ut homericus ille daclarat.
Aeqdici sunt qui singulis præpositionibus antithetas appa
rant dictiones ut: Alba ligustra cadunt: uacinia nigra legun
tur. Albis enim nigra posuit: ligustris autem uacinia tribu
it. & cadentibus legenda assignauit. Teretes sunt qui uolu
bilem & coharentē cōtinuant dictiōnēm ut: Torua mimal
loneis inflatur tibia bombis. Sonori sunt qui crepitant pro
nuntiationem fragosam: & exultantē informat dictiōnēm
ut: At tuba terribili sonitu procul ære canoro Increpuit. &
Quadrupedante putrem sonitu quatit ungula campum.

Vocales sūt p alta producta locutione sonātibus litteris uni
uersam dictiōnēm illustrant ut ē illud Pacuuii: Oinnē non
meo oceano hyperion fulgurat citro a repto plaustro bo
reas bacchatur rheno hesperio: zephiro orion uoluitur. Au
stro fuluo arettonio uaga cinthia proruit austro. De impro
batis uero uersibus uaria traduntur. Mutili uel trunci sunt
qui in principio amputantur & litteram uel syllabam amitt
unt: uel syllaba deficiunt: græce dicuntur acephali: quale ē
fluuiorum rex Eridanus. Item homericus uersus in media
parte exiles uel iulci græce uocantur agade qualis est. Itē ho
mericus bendeis. Ecades ē qui in ultima conclusione hora
tiūcula uel syllaba fundantur uel tempore deficiunt græce
imri & scazontes uocantur ut ē: troes detriges. Fragosi sunt
qui in leuigato sono & incondito uariantur. Fluxi sunt qui
solito modo & uulgari metro uacillantes quatiuntur.

Valitas metri qua intelligimus utrum p̄cipiale sit me
trum an deriuata locantur finite: aut infinite. Finita est
qua statuto pedum conuentium modo & numero sylla
barum diffinito quo ad petēdi formam debeat multiforis
structuræ conuersione decurrit: ut esse in omni p̄cipiali for
ma cognoscimus. Infinita ē in deriuatiis qua metrum ser
uat & numerum syllabarum seruat sed structuræ imitatæ
deseruit: aut diuersis uersibus & metris constructa a tertio
uersu uel a quarto cum uoluit metrum seruat: & numerū
syllabarum non seruat ut diconica uel pheſtratitia: qua me
tra dactyli imaginem habent: sed pedū minore numero cō
cluduntur. at uero nec metrum seruat: et numerum sylla
barum: ut ī sapphico endecasyllabo in quo cōtrarios pedes
in uno uersu coniungit. Itē diuersis uersibus & metris a ter
tio uersu uel a quarto strophen reuocat. Alcaica illa tria uel
asclepiadeum & gliconicum & pherecratum coniunctū ui
demus. Species metri sunt duæ finita: & infinita. Finita est
qua intelligimus utrum p̄cipiale sit metrum an deriuatū
P̄cipiale est quod ipsum ex se formatum est: & sua lege
non absunta decurrit: & est finita in omnibus metris pri
m 3

cipalibus deriuatiuum quod a principali originem ducit ut ē
in oibus deriuatiuis infinita species.

Ormæ principalium metrorum secundum antiquitatis
rationem generalissime duæ sunt inuentæ: dactylica &
iambica. His etiam ut aliorum probat auctoritas accedunt
aliæ septem: hetrocaica: anapæstica: choriabica: duæ ionicæ
paonica quam pleriq; rythmicam esse dixerunt: quarum
aditione uel imunitione reliquæ species uarie conrectæ deri
uantur: & aut a pedum præcipua structura: ut anapæstica.
trochaica: alia syzigiæ quantitate: ut est trimetrum: centa
metrum. alia a numero syllabarum: ut est sapphicum: ende
casylabum. alia ab inuentoribus: ut sapphicon: alcaicon.
alia ab his qui in his frequentes fuerunt: ut sunt aristophé
nia: archebula: phalerea: asclepiadea: gliconia: quæ quidem
in infinitum possunt uitari beneficio rythmorum quoq; ue
lut fuit compositio.

Odi metrorum sūt sex: catasticos diffinitus uel pricipa
lis: schematicos cōpositus a synarches: iōpositus syn
echimenos confusus siue zeugmenos: coniunctus: parago
gon. Deriuatiuum diffinitus uel principals est legitimoru
metrorū ordo cōpositus constat ex legitimo uersu ut eius
dem legitimi mediate eiusdem pedibus. Incompositus est
peregrinis pedibus uersus ordinatus cum fuerit aliis uer
sus mediis secutus trimeter. Heroicus confusus ex peregrini
nis pedibus uersus coniunctus est quando ex duobus me
tris uersus ordinatur: ut heroicus & iambicus.